اس پیٹنگوئی کو ظاہری طور پر پورا کرنے کی کوشش بھی کی گئی چنانچہ ۱۹۶۱ء مطابق ۱۰۶۹ء میں بڑے اجتام سے دمشق میں جامع اموی میں کئی لاکھ دینار کے صرف سے مینارہ بنایا گیا لیکن شوال ۱۴۰۰ھ مطابق اپریل ۱۳۳۰ء میں عیسائیوں نے جامع اموی کو آگ لگادی اور مینارہ بھی تباہ ہو گیا۔ جس پر اس کی دوبارہ بنیاد رکھی گئی جو ابن طولون کی تحقیق کی رو سے ۷۴۷ھ (مطابق ۱۳۴۳-۱۳۴۲ء) میں پایہ تکمیل تک پہنچی۔

(مقتربات التواریخ لدمشق ج ۵ ص ۱۰۳۵)

بعد ازاں ۸۰۳ھ (مطابق ۱۴۰۰ء) میں جب تیور نے دمشق پر چڑھائی کی تو جامع مسجد میں پھر اچانک آگ بھڑک اُٹھی۔ تیور نے آگ پر قابو پانے کی ہر چند کوشش کی مگر اسے سراسر ناکامی ہوئی اور جامع اور مینارہ دونوں پوری طرح اس کی زد میں آ گئے اور جل گئے۔ نامور اسلامی مورخ ابن خلدون اور صاحب ”ظفر نامہ“ نے بھی اس حادثہ کا ذکر کیا۔

(بلاد فلسطین و شام از جی بی اسرئیل صفحہ ۳۲۹) شائع کردہ جامعہ عثمانیہ حیدرآباد دکن

اس آتشزدگی کی بابت لکھا ہے کہ اس وقت جامع اموی کی پوری عمارت نذر آتش ہو گئی۔

مصحف عثمانی کا نسخہ جو اس میں رکھا تھا وہ بھی اس کی زد میں آ گیا۔ علاوہ ازیں کتابوں کا تمام ذخیرہ ضائع ہو گیا۔ بالآخر دوسرے برس بعد شام کے گورنر شیخ خاسکی نے ۸۰۵ھ (مطابق ۱۴۰۲-۱۴۰۳ء) میں اس کی تعمیر کا کام شروع کیا۔

اور جامع اموی اور ”مینارہ یحییٰ“ کے نام سے مینارہ بنایا گیا۔

(مقتربات التواریخ جلد سوم صفحہ ۱۰۳۶)

آج بھی یہ مینارہ موجود ہے۔ زمانہ نزول مسیح کا گزری چکا لیکن اب تک کوئی ظاہری طور پر آسمان سے اس مینارہ پر نہیں اُتر آ جیسا کہ پہلے ذکر ہوا اس سارے مسئلہ کی بنیاد میں وہ عقیدہ ہے جو حیات مسیح کے نام سے مسلمانوں میں راہ پا گیا ہے۔